

SUNUŞ

Birincisi 14 yıl önce, 1978 yılında gerçekleştirilen ve o günden bu yana birikimleri ile madencilik sektöründe önemli bir boşluğu doldurduğunu kıvançla gözlediğimiz Kömür Kongreleri'nin 8. sini yaşıyoruz.

Maden Mühendisleri Odası Zonguldak Şubesi'nin organize ettiği ve gerçekleştirdiği Kömür Kongreleri'nin amacı; ulusal kömür kaynaklarını en iyi şekilde değerlendirmesi, teknoloji ve bilgi alışverişini sağlaması, kömür madenciliğinin sorunlarının tartışılması ve çözüm önerilerini geliştirmektir.

Dünyadaki gelişmelere paralel olarak ülkelerin hammadde ihtiyaçları her geçen gün artmaktadır.

Kömürün enerji içindeki payı, halâ %50'nin üzerindedir.

Türkiye kömür rezervi açısından kendi kendine yetebilecek ülkelerden biri olmasına rağmen son yıllarda sürekli kömür ithal eder duruma gelmiştir.

İthal kömür politikası neredeyse resmi kömür politikası haline getirilmiştir.

Kamu İktisadi Teşekkülleri'nin özelleştirilmeleri düşünceleri bugün, kömür sektöründe ocakların kapatılmalarına (terkedilmelerine) vardırılmıştır.

Sonlu ve yenilenemez olan kömür kaynakları, ocakların kapatıldıklarında, terkedildiklerinde tekrar açılıp alınmalarının mümkün değil denilebilecek kadar zor olduğu bilinmelidir. Ulusal ve toplumsal olan yan bir kenara bırakılarak, uluslararası konjoktürel yapı hesabedimeden sadece maliyet ve kâr parametresine göre günlük kömür politikası uygulanmaktadır.

Bugün KİT'ler devlete yük olarak görülürken siyasi iktidarların KİT'ler üzerindeki yüklerinden hiç söz edilmemektedir.

Böylesi bir yapılanma sonucu kamu kurumlarboğaza girmiş, küçük ölçekli özel işletmeler kapanmak zorunda kalmıştır. Üretilen kömürler stoklarımızda beklerken yurtdışından kömür ithal edilerek sektöre darbe vurulmuştur.

Kömür madenciliğinin bu duruma gelmesinde yılların ihmali vardır. Biriken sorunlar çok ve karmaşıktır. Türkiye için bu sorunların çözümü acildir.

Sorunlar artık tek bir makamın, kuruluşun çözemeyeceği boyutlara ulaşmıştır.

Karar ve uygulama mekanizmaları planlamadan üretime, istihdamdan işgüvenliğine kadar her nokta uzmanların insiyaiifine terkedilerek, gerek kömür politikasının oluşturulması gerekse yaşama geçirilmesinde ilgili kurum, kuruluş, meslek odaları, sendikalardan oluşacak bir yapılanmanın yaşama geçirilmesi zorunludur.

Kongrenin hazırlanmasında emeği geçen başta yürütme kurulu olmak üzere tüm kişi ve kuruluşlara teşekkür ederim

Abdurrahman BURKÂY
Yönetim Kurulu Başkanı